C Et quid est castius caritate ? et frequenter canendo dicebatt : O sancta castitas, qualis es, qualis es ? tu es talis et tanta, qualem et quantam te satni non agnoscunt. Etcum Frater peteret, quid vocaret castitatem ; respondit : Castitatem voco omnes sensus custodiare gratia Dei. Et cum castitatem commendaret, secularis quidam præsens dixit : Ego abstineo me ab omnibus, præterquam ab uxore mea : sufficitne sic stare ? Respondit Fr. Aegidius, Videtur tibi quod homo non possit ineptiari vino vegetis suæ.

*d ad carnis tentationes fugam consule.*

76 Erant quandoque simul Fratres Aegidiini, Rufinus d. Juniperus et Simon; ait autem Aegidius : Quid facitis vos cum tentationes carnis vos infestant ? Fr. Juniperus dixit : Humi prostratus commendo me Deo et sanctissimæ Matri ejus. Juniperus vero, Simul atque sentio, inquit ejusmodi tentationem, jubeo eam procul abscedere, quod hospitium meum jam occupatum sit. Tunc Aegidius : Ego, inquit tecum sentio : nam cum id genus tentationibus nulla expeditior pugna est, quam ut fugias, nec cum eis contendas.

77 Accessit ad eum quidam ex Fratribus, cui in aliis tribulationibus subvenit, exultans et jactans se laqueos sibi præparatos evasisse et tentamenta viciisse diaboli. Sequentis enim a tergo feminæ dixit

sibi immisam concupiscentiam, eoque validiorem quo propius illa accedebat : stetisse vero parumper : atque prætereuntem serius aspexisse : mox omnem evanuisse tentationem. Interrogavit gloriabundum vir sanetus, an pulchra esset mulier vel deformis, adolescentula vel vetula. Respondit annum finisse deformem. Tunc subjunxit Aegidius. Quid ergo mirum si præterit tentatio, apposito antidoto ? Scras, fili mi, potius te succubuisse quam viciisse. In eo consistebat, victoria, quod prætereuntem non asperceret : sed dimissis vel clausis oculis te tentantem omnino negligeres. Victoria tentationis carnalis, non in congressu, sed in fuga securior et firmiter est. Cave iterum ne molestas tibi feminas, neque universim illas, in faciem respxeris : num pro vetula, adolescentula ; et pro deformi, speciosa se tibi objiciet ; quæ tentationem non remittet, sed augebit ; non tollet, sed immittet : quo fieri ut facile pro victoria turpem lapsum, et pro gloria perpetua reportes infamiam.

78 Quidam Frater, conquestus est secum quod Fratres faciebant eum nimis laborare, ita quod vix poterat stare ad orationem : et ideo petebat licentiam emulad aliquod eremitorium, ubi quietius Deo serviret. Cui Fr. Aegidius ait : Si accederes ad Regem Francie, etab eo peteres mille marcas argenti, nonne merito diceret tibi, Quid insanis hoc petende ? quid enim fecisti pro me, ut dein tibi tantum argenti ? sed si prius pro eo aliquod magnum laboriosum opus fecisses, tanto premissio dignum, audacter et juste postulares. Si ergo vis postulando orare ut exaudiaris, oportet te prius pro Deo laborare. Idem dixit : Major est virtus facere bonum pro voluntate alterius unum, quam duo pro voluntate sua. Idem ait : si eni oculis et manibus privato aliquis restitueret omnia membra desperdita, certe illi deseruire deberet cum magno affectu omnibus diebus vitae suæ, ut ingratus non convinceretur de tanto beneficio : sed ecce Dominus Deus dedit nobis manus, pedes, et oculos, et omnia alia bona, spirituaria, temporalia et corporalia ; et tamen nolumus ei servire.

79 Alteri interroganti quomodo fugere posset tentationes, respondit Fr. Aegidius, Qui fugit tentationem, fugit vitam aeternam : quia non corambitur nisi qui legitime certaverit. Accessit Frater unus ad Aegidium dicens cum magno gaudio : Pater, bona nova dico fili. Cui ille, Fili, die. Ego, inquit, in visione ductus fui in infernum, et nullum fratrem Ordinis nostri ibi vidi. Et Aegidius cum multis suspiriis respondit : Bene credo, fili, quia nullum ibi vidi : et haec replicans in extasi raptus est. Cum autem ad se reversus fuisset, interrogavit ille, Quonodo, Pater, credis quod nullus Frater sit in inferno ? vel si sint, quare non vidi eos ? Respondit Aegidius, Ideo nullum Fratrem ibi vidi, quia non tantum profunde in infernum descendisti, ubi cruciantur iij qui sine operibus et observatione Regulæ tunicas Fratrum Minorum portaverunt : nara sicut ali Fratres observantes Regulas sunt in celo multum gloriosi, ita peccatores et mali Fratres sunt inter alios magis miseri in inferno.

80 Fr. Gratianus ait ad eum : Ego, mi Pater, novi conceonari, date consilia, et alia bona operi facere : sed nescio tamen, quid potissimum sequar, queso te dicas, quid tibi consultissimum videatur. Aegidius respondit : Nihil potes gratius facere Deo, quoniam ut te ipsum a collo suspendas. Perterritio illo ob hujusmodi sermonem, Aegidius ait : Qui suspensus est, non est ille quidem in celo, at tamen terra superior est, semperque deorsum respicit. Scit et tu facias. Quandoquidem needum datur tibi esse in celo, mentem sursum erigas ab his rebus caducis, exerceasque te in virtutum operibus, de teipso submisso sentiens

D ex vss.  
arguit cu-  
riosum as-  
pectum mu-  
tueris.

E docet col-  
laborando  
facere ut  
oratio effla-  
cax fiat,  
E

inculta  
gratitudi-  
nem Deo  
debitam :

F docetur  
quanta sit  
corum qui  
ex ordine  
perirent  
damnatio.  
F

G Facere do-  
cet morti-  
ficationem  
affectionum :

EX MSS.

A tiens, et Dei misericordiam constanter exspectans. Adolescens quidam dixit beato viro, velle se religiosum fieri, et monasterium petere. Tum ille: Si vis, inquit, isthuc facere, abi et quia primum jugula parentes tuos. Adolescens vero ejulans, Quoniam, inquit, pacto tantum ego in me scelus possum admittere? Respondit Ægidius: Non ego te jubeo illos ferro necare, sed gladio spiritali: qui enim non odit patrem suum et matrem, non potest effici Christi discipulus.

B 81 Seicentanti cuidam, qua ratione posset serventer orare Deum, consumm sentiens torpore ei frigore affectum; ita ait Ægidius: Ponamus Regem quemdam habere duos fidèles ministros, quorum alter armis munitus sit, alter inermis: mittere autem eum utrumque, ut cum hostibus pugnam ineant. Armatus igitur ibit imperterritus ad certamen: inermis vero dicit Regi suo: Vides, domine Rex, me nullis tectum armis: attamen amore tui proficiscar ad pugnandum adversas inimicos tuos. Cernens autem Rex tantam illius erga se fidem, dicet satellitibus suis: Ocyus paretis arma, quibus induatur fidissimus servus meus, imprimatisque ei signum armaturæ meæ. Ita etiam, qui ad certamen orandi absque devotionis gusto fiderent accedit, Deo providente, non frustrabatur rebus necessariis.

B 82 Quodam illum consulente, num monasterium ingredi deberet, sic respondit: Si quis valde inops sciret alicubi in agro reconditum thesaurum, putasne quæsitum illum ab aliquo, an eorum thesaurum effondere deberet? Quanto ergo magis properare debent homines, ut reperiant vitæ æternæ thesaurum? Tum ille consiliis ejus parens, relictis omnibus, factus est monachus. Alius Frater rogavit, quidnam possit Deo gratissimum facere: Ægidius autem mane respondit illi cantans: Unam, uni: nec quicquam his addebat. Dicente Fratre, se nescire quid ea sibi ve- lint, Unam, inquit Ægidius, animam sine intermissione et absque medio uni Deo commendabis.

C 83 Alio quodam ex ipso perquirente, possitne di- vinam sibi conciliare gratiam, qui in seculo perma- neat; ita ait: Potest quidem, sed malem ego gratiam unam in monasterio, quam deceam in seculo; quæ enim in monasterio obtinetur gratia, ea et crescit facile, et bene enstoditur: quod is, qui monasticum sectatur institutum, ab omni mundi stre- pitu et solicitudine perturbante, quæ magnum ad- fernerunt gratiae impedimentum, sejunctus sit; alii que fratres piis adhortationibus et sanctis exemplis a malo eum retrahant, et ad bonum incitent. Porro gratia, quæ in seculo percipitur, etcito solet amitti, et ægre conservatur: quod mendanarum tentatio- num solicitude, quæ est perturbationum et in- quietudinum parens, divinae gratiae et impedit et perdat suavitatem; tam quod alii seculo dediti ho- mines, pestiferis suasionibus et perniciose exemplis, eum qui divina gratia præditus est a bono revocent, fortiterque impellant ad perpetrandam mala: si quis enim velit recte et inculpate se gerere, eum non modo non adjuvant, sed irrident etiam: Dei autem inimicos tantum abest ut reprehendant, ut etiam efflerant et extollant. Satius est igitur una potiri gra- tiam libertate, quam decem in ejusmodi timoribus et periculis.

D 84 Frater quidam rogavit Ægidium, ut pro ipso Dominum deprecaretur. Cui Ægidius, Tu vero, inquit, ora pro teipso. Quod enim aliam pro te mittis, et tu interim desides, cum possis ipse iter facere? Illo dicente, se peccatorem esse, Ægidium autem Dei amicum, atque ea causa posse fiderent et pro se et pro aliis deprecari; Ægidius respondit: Frater mi, si omnes urbis hujus plateæ auro et argento plente essent, proclamatumque foret, lieere cuili-

bet illud auferre, aliumne pro te nuntium allegatu- ras essem, qui tao nomine id tolleret? Puto equidem te ipsum itorum, nec satis fisurum alteri. Ita nimis Deus totum implet mundum, et potest inveniri ab unoquilibet: tu igitur ipsius eum adito, nec alium pro te mittas.

E 85 Nobilis quidam conversus ad Deum, factus est Franciscanus. Cum hoc magna intercessit Fr. Ægi- dio consuetudo et familiaritas, cum esset in seculo: postquam autem religiosus factus est, nullam ei Ægi- dius voluit peculiarem exhibere familiaritatem, ut ante consueverat, sed ait illi: Frater carissime, nos unus ejusdemque familiæ sumus, unque Domino pariter famulamur: mihi autem incon pertum est, an gratum sit Deo, ut sic illi servias, quemadmodum ego te hortari velim: fortassis enim me hoc vel illud monente, illi visum erit aliud abs te exigere. Itaque non sum ego deinceps sollicitus de te, missam- que facio omnem singularem erga te familiaritatem, qualis mihi solebat esse tecum, cum secularis essem. Quinque Provinciales Ministri eum visum perrexerunt Perusiam: quos ut vidit, mystico et spirituali canti voluit impositi monere officii, apposita simili- tudine æterni habitacoli, absque lapide et calcem construxit, cuius ædificandæ illi erant operari. Sed dum celestes voluit describere mansiones, subito raptus est.

## ANNOTATA.

a MS. Silesiticum (ex quo caput hoc exorsi hactenus prosequimur) simile quid iterum posuerut supra, agens de gestis Perusii in Palatio, uti notavimus ad Caput. 3 lutt. h.

b Apostasia F. Eliae accidit anno 1244, postquam is sepius, etiam sub S. Francisco functus esset supremo Ordinis Ministeriu: et hanc creditur divinitus meruisse, propter laxatam paupertatem.

c Huc spectat quod S. Antoninus refert tit. 24, § 6. Fr. Elias post mortem B. Francisci coepit erigere basilicam miræ magnitudinis, ... et pecuniarias collectas indixit provinciis pro opere consenmando. Concham etiam marmoream ante fabricam illam posuit, in qua pecuniam ponerent adventantes. Quod cerner' es socii B. Francisci, et specialiter Fr. Leo, perrexit Perusium ad Fr. Ægidium, pro consilio super hoc requirendo. Cumque Fratres quere- rent ab eo utrum concham illam liceret sic tenere, F conversus ad Fr. Leonem dixit lacrymosis oculis: Si mortuus es mundo, vade et frange eam: si autem vivus, dimite eam, quia illius Fratris Eliae persecu- tiones dure posses portare.

d Referuntur in Martyrologio Franciscano Ruffinus 14 Noverbris, Jeniperos 4 Januarii, Simon II Au- gusti. Porro MS. Wratislaviensi hactenus usi, progre- dimur ex Surio dare numeram 76, cetera hujus capitis S. Antoninus subministrat.

CAPUT II.  
Dona prophetiæ, intelligentiæ et sapientiæ in  
Ægidii gestis et dictis observata.

E uit autem in Ægidio etiam prophetiæ spiritus, ut sequentia declarabunt. Venit aliquando ad eum quidam Ordinis Prædictorii valde eruditus sacre Theologiæ Doctor, qui multis annis mire vexatus fuerat hæsitatione quadam de perpetua matris Dei virginitate. Videbatur enim ei fieri non posse, ut simul mater esset et virgo. Attamen dolebat ei plu- rimum, utpote viro bene Catholico, isthac hæsita- tio; copiebatque ab homine divinitus illustrato de hac quæstione doceri. Audierat vero Fr. Ægidium, egregie

*Religiosis  
amicis quo-  
modo con-  
sulendum.*

*etiam art-  
do fidei  
orandum  
esse,*

*incunctan-  
ter susci-  
piendam  
religionem :*

*Deo uni ad-  
hacendum.*

*Vita mona-  
stica quan-  
to tutor sit  
seculari :*

*non omnia  
alienisora-  
tionibus  
commis-  
tenda :*

*Ægidii ze-  
lus pro pau-  
pertate.*

*Cognoscit  
et aufert  
dubium de  
Virginitate  
B. M.*

A egregie illuminatum, et saepius rapi in Deum : itaque statuit ire ad eum, confidens ejus sermonibus hac ambiguitate se liberatum iri. Cum autem jam esset in via, Aegidius spiritu cognovit et tentationem et adventum ejus : procedensque ei obviam, priusquam quidquam diceret, baculo terram percussit, et ait : Frater Praedicator, S. Maria virgo est ante partum : moxque illuc ortum est elegans lily. Iteram humum credens, Frater Praedicator, inquit, S. Maria virgo est in parte : et confessim alterum erupit lily. Tertio solum feriens, Fr. Praedicator, ait, S. Maria virgo est post partum : simulque tertium enatum est lily. Mox autem Aegidius ausugit, et Doctor ille curatus est. Postquam autem didicit eum fuisse Aegidium, multo deinceps amore et illum et Ordinem ejus complexus est.

87 Statuerat aliquando S. Ludovicus Francorum Rex suscipere peregrinationem, et loca sacra a visere : audiens vero de eximia et admiranda Fr. Aegidii sanctitate, decrevit illum adire. Itaque Perusiam se contulit, ubi illum esse cognorat : cumque ad monasterii portam venisset, senignotus quidam peregrinus, cum paucis familiaribus, rogabat ubi Fr. Aegidius esset, nihil de se indicans ostiario. Is autem dixit Aegidio, peregrinum praeforibus cupere ipsi loqui. Actutum vero spiritu cognovit Aegidius eum Regem Franciae esse, celeriterque ad illam accurrit : dixisse hominem ebrium esse. Ubi in mutuos venere conspectus, sese inter se complexi sunt perquam hilariter, acsi longa inter ipsos intercessisset familiaritas : atque ita stabant simul ad portam cum multa eximi amoris significacione, tametsi neuter quidquam alteri loqueretur. Tandem a se taciti discesserunt. Aegidium autem ad cellam suam redeuntem, quidam Frater rogavit, quisnam ille foisset peregrinus, qui tot erga ipsum benevolentia signis ostendisset. Respondit ille, Ludovicum Christianissimum Galliarum fuisse Regem. Valde autem contristati et pudefacti Fratres, quod Aegidius tanto Principi nihil esset locutus, dixerunt ei : En venit ad te visendum e Gallis tam potens, et qua causa ei ne unum quidem verbum scandere voluisti? Mox Aegidius, Ne miremini, inquit, Fratres mei, nihil me cum illo Rege locutum : nam simul atque in mutuos amplexus et oscula ruimus, tanta divina sapientiae luce perfusi sumus, ut alteri alterius pateret cor, et taciti videremus, quidquid invicem ore prompturi

C eramus; idque longe melius, quam vel dicere vel audire extrinsecus potuisset. Quae autem illic a Domino audivimus ; ea nullo voce exprimere possumus, ob humanae linguae defectum, quae Dei arcana explicare non potest, nisi per figurarum involucra : quod si inter nos ore locuti essemus, iitus nobisipsis impedimento fuisset. Noveritis igitur, Fratres dilectissimi, Regem illum Franciae majori intentus consolatione affectum esse, quam vel ego dicere, vel vos capere queatis : nosque a nobis cum ingenti animorum gaudio discessisse.

88 Cum Fratres monasterii Perusini in monte, vellent fodere puteum, nec convenienter de loco ; Aegidius accedens, et baculo terram percussit, Hic, inquit, fodiat : quod dum Fratres fecerent, statim optimam aquam invenerunt, que in hunc usque diem scaturire non desinit : quare a viro sancto Puteus S. Aegidii vocatur b. Illud autem memorabile de puto hoc, quod ducentos post annos, volentes Fratres, potius ad delicias quam ad necessitatem, altius putem fodere, ut profundorem et frigidorem haurirent aquam, omnino exiccatus est puteus : donec, ex consilio pii et prudentis cuiusdam senis, remiserunt quam extraxerant terram, repleveruntque puteum ad pristinum modum : per quod factum est, ut denuo aqua abundantem, sicut prius, scaturiret, habere-

turque in magna veneratione, et epotaretur magna D fiducia potiundae salutis ab infirmis, ut frequenter ex MSS. evenit.

89 Vivebat in conventu Parisiensi quidam Frater, Guilielmus nomine, nobili ortus prosapia, sed non adeo discipline monastice addictus, quinimo verbis et gestibus videbatur Fratribus dissolutus. Hic cum ad castrum quoddam transiret sororem invisurus, videretque quosdam pueros natantes, unum vero a flumine rapi et rotantibus aquis involvi; sicut erat habitu praecinctus misit se in flumen, ex proximi caritate, non premeditatus latentis vorticis periculam; quare ex pondere madefacta vestis et imperitia nataudi, priusquam perveniret ad juvenculum, ipse etiam suffocatus est, Iesu nomen inclamans. Hac ipsa hora accedebant Perusii Fratres ad prandium, et Aegidius manas lavabat : qui elevatis parum per oculis subrisit, et dixit circumstantibus : Bene est I. r. Guilielmo Parisiensi, et adhuc melius se habebit. Non intellexerunt haec Fratres, donec acceptis e Lutetia litteris perceperunt mortem Guilielmi, interrogaveruntque Aegidium, quare in aquis submerso viro dissolutae disciplinæ bene esse pronuntiarit. Respondit, ob servorum caritatis actum (quo se aperito tradidit discrimini, ut proximo periclitanti subveniret) conterenti et invocanti nomen divinum remissa esse peccata, et post brevem in purgatorio passionem ad celos evolasse. Aegidius hujus sanctitatem magnopere scire desiderabat quidam ex Fratribus. In somnis ostensus est ei dormiens, et ad caput habens librum, haec sola verba aureo charactere continentem : Hic est qui multum orat pro populo et universa sancta civitate. Simul etiam immissa est ei magna viri sancti reverentia et sanctitatis opinio. c

90 Etsi autem Fr. Aegidius litteris instructus non erat (fuit enim Laius vel Conversus, ut vocant) atamen divine sapientiae splendoribus adeo illustratus fuit, ut etiam divinis litteris eruditos excelleret. Duo Fratres Dominicani venerunt ad invisendum Fr. Aegidium; cumque inter se admodum divina miscerent colloquia, et oblata occasione alter ex eis diceret, S. Joannes Evangelistam in sui Evangelii exordio sublimia et quae comprehendendi non possunt, dixisse de Deo, Aegidius ait : Immo vero S. Joannes nihil dixit de Deo. Dicenti autem Dominicanis : Quid tu loqueris Pater? cum testetur Augustinus, si sublimius esset locutus S. Joannes, totum mundum eum capere non posuisse : ne sic ergo dixeris, nihil F eum dixisse de Deo Fr. Aegidius respondit : Equidem permaneo in sententia, rursusque aio prope nihil eum dixisse de Deo. Cum autem id indigne ferret Dominicanus Pater, mentem suam Fr. Aegidius tali declaravit similitudine : Vides altissimum hunc montem? Is si totus ex milii semine constaret, et exigua avis quotidie inde comedaret, quantam putas ejus portionem etiam centum annis absumeret? Respondit Dominicanus : Etausi mille annis inde edret, nihil tamen id esset comparatione reliqui montis. Sic ergo, inquit Fr. Aegidius, etiam se habet immensa Deitas, tamque ingens et infinitus est divinae perfectionis mons, ut S. Joannes, instar parvae avis, nihil dixerit de Deo, si respicias ad summam ejus maiestatem. Iis verbis Dominicani illi multam se senserunt percepisse consolationem, et a Fr. Aegidio lati recesserunt. Quidam alius quæsivit ex eo, quamobrem S. Joannes Baptista adhuc puer eremum petiisset, tamque severiter illic vixisset, cum intra matris viscera sanctificatus esset. Respondit autem ei Aegidius, hac adhibita similitudine : Quanam causa sale aspergitur caro recens mactati bovis? Illo dicente, id eo fieri, ut caro conservetur; vir Dei ait : Ita et S. Joannes, pœnitentiae sale conditus est, ut ejus sanctitas diutius et melius servaretur.

a  
S. Ludovicum in spiritu agnoscit,

et mutuo absque verbis sua sensa communiceant :

putum inveniri facit.

Fratris dissoluti mortem ex caritate obitam,

absens videt et commendat,

ejus sanctitas alteri revelatur.

Dei ineffabilitatem congrua soletudine declarat :

Item cur Joan. Baptista eremum petierit

EX MSS.  
d  
e  
*Fratrem,  
subtili elec-  
cho provoca-  
centem,*

Gal. 6, 3

*eruditio re-  
sponsorum con-  
fundit Aegidius idio-  
ta.*

1 Cor. 10, 3

A 91 Cum esset Perusiae Fr. Aegidius, Jacoba d, Roioanarum matronarum nobilissima, Franciscanis que Fratribus addictissima, venit ad invisendum eum. Ea autem praesente, quidam valde religiosus Frater Minorita, Guardus c nomine, quipiam boni ex eo auditurus advenit. Fratribus autem astantibus, ait Aegidius: Prepter id quod potest homo, pervenit ad id, quod non vult. Ut autem Fr. Guardus posset eum provocare ad loquendum, F. Aegidi, inquit, deinior te dicere, per id quod possit homo, pertin- gere eum ad id, quod nolit: maxime cum nihil pos- sit a seipso: quod ego quidem quatuor rationibus testatum efficiam. Primo, necesse esse ut prius sit esse, quam posse: talis enim est cujusque rei actio, qualis et essentia. Sic igitur, cum sit natura calidus, calefacit. Homo autem a seipso nihil est, dicente Apostolo, Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit: quod autem nihil est, nihil uti que potest. Itaque nihil homo potest a seipso. Deinde si quid posset homo, id vel corporis, vel animae ratione posset, vel simul utriusque. Anioae autem ratione nihil eum posse, certum est, cum anima sine corpore nihil mereri possit. Solo quoque corpore nihil potest, utpote quod sine anima et vita et for- mae expers sit. Sed neque ab utroque pariter con- juncto nulla ejus facultas est: si qua enim esset, ea ab anima esset, quae corporis forma est: sed jam dictum est, sine corpore anima nihil potest: multo ergo minus poterit juncta corpori, quando corpus, quod corruptitur, aggravat animam. Potest hujus tale proponi exemplum: Si non potest asinus ingredi sine sarcina, multo id minus poterit onus sarcina: atque hoc exemplo videtur anima multo posse minus cum corpore, quam si esset illo destituta. Attamen sine illo nihil potest. Redeo igitur ad id, quod initio dixeram, hominem a seipso nihil posse. Multa quoque aliapertexuit ille adversus Aegidium argu- menta, ut posset habere occasionem diu cum illo colloquendi.

B 92 Aliis autem Fratribus argumentorum ejus acu- men admirantibus, Fr. Aegidius ait: Valde quidem male locutus es, Guarde Frater: itaque dic culpam tuam. Tum ille simulate id fecit. Aegidius autem ani- madvertens eum non sincere id agere, dixit ei: Frater Guarde, debitorem quidem te fateris, sed non recte: ubi autem irrita est debiti confessio, nihil potest ab homine repeti. Sed queso te es ne canendi peritus? Canas igitur mecum. Simulque e manica sua extra- hens citharam, quem solent pueri effingere, primam percussit fidem, rhythmos pronuncians: atque ita ordine alias omnes percutiens fides, cuncta Guardi argumenta dissolvit. Et prima quidem tacta fide, sic ait: Non ego loquor de hominis essentia, priusquam ille creatus esset: ita enim verum est nihil eum esse, nec posse quidquam: sed de hominis jam creati es- sentia loquor: cui est a Deo tributa liberi arbitrii facultas, cuius assensu possit et bonum et malum promereri. Itaque male tu dixisti, fallaciamque mihi strnere, et verbis tuis me decipere voluisti. Nec enim Apostolus dicit de hominis essentia aut facultate, quod nihil sit, sed quod talis hominis merita nihil sint: sicut etiam alibi ait, Si caritatem non habeam, nihil sum. Porro etiam non sum ego locutus de anima a corpore soluta, nec de corpore exanimi, sed de ho- mine vivente: qui divina obtemperans gratiae, po- test, si vult, bona opera efficere; itemque gratiae re- nitens, potest male facere, quod non est alius, quam a bono aberrare. Quod autem dieis corpus corrupti- bile aggravare animam, iis verbis non detrahit Scriptura homini liberam bene vel male agendi vo- luntatem: sed id vult, voluntatem, intellectum et memoriam rebus corporalibus occupari: inde enim sequitur, Et terrena inhabitatio deprimit sensum

multa cogitantem. Non enim sinunt tales animam D suam libere vacare cogitandis et inquirendis rebus Sap. 9, 13 coelestibus, ubi Christus est in dextera Dei sedens, quandoquidem virum animae acumen multifariae oc- cupationes, tum etiam molestiae terreni corporis multis retundunt et impediunt modis. Constat ergo, Guarde Frater, te non recte locutum. Atque hoc pacto omnes Guardi questiones et rationes dissolvit, ita ut tandem ex animo culpam ille suam ediceret, fatereturque posse aliquid creaturam.

93 Tum vero Fr. Aegidius, Jam, inquit, sincera est culpae tue enuntiatio. Visne autem etiam aper- tins doceri, quipiam posse creaturam? simulque sursum ascendens, exclamavit voce terribili: O vos apud inferos damnati. Respondit autem sibi ipsi voce valde miserabili ex persona damnatorum, tremens et gemens, adeo ut terrore afficerentur omnes, clamavitque: Eheu! vae nobis, vae nobis. Deinde in sua persona loquens, Dicite nobis, inquit, qua causa ruistis in tartarum? Atque ipse sibi respondit: Quod non abstinuimus a malo, quod vitare potuisse; bonumque, quod facere poteramus, negleximus. Rursus ex persona sua, O vos miseri, perdit et damnatione addicti, quidam facturi essetis, si ulla vobis posset obtinere agendae penitentiae facultas? Et respondit: Libenter totius orbis terrarum hu- mani sensim fodiendo egeremus, si liceret poenas evadere, nullum unquam eheu! finem habituras: ejus enim laboris tamen esset aliquando finis, sup- plicia nostra sunt sempiterna. Tum ad Fr. Guar- dum versus Aegidius, Audis, inquit, Guarde, posse aliquid creaturam? Subjiciensque, Dic mihi, ait, Guarde Frater, guttula aquae incidens in mare auf- fertne mari nomen suum, vel potius mutatur in illud? Guardo respondente, substantiam et nomen guttulae absorberi a mari, ejusque appellari nomi- ne: Fr. Aegidius coram omnibus passus est ecsta- sim: dicebat enim de natura humana, divinæ es- sentiae comparata, est instar guttulae ad universum mare collatæ.

C 94 Fr. Jacobus de Massa f, sanctus homo laicus, qui fuit cum S. Clara et cum multis de sociis S. Francisci valde devotus, cum haberet gratiam ra- ptus, volens consilium petere a Fr. Aegidio, rogavit quod sibi consuleret, qualiter in dicta gratia se ha- beret. Qui respondit: Nec addas, nec minuas, et finge multitudinem quantum potes. Dixit Fr. Jaco- bus: Quid est hoc dicere? expone mihi, reverende Pater; Qui respondit: Quando mens est apta intro- duci in illa gloriosissima lumina divinæ bonitatis, nec debet addere per presumptionem, nec minuere per negligentiam, et diligere solitudinem quantum potest, ut gratia custodiatur, ad laudem Domini no- stri Jesu Christi.

## ANNOTATA.

a Mirum esset de profectione S. Ludorici R. in Italiam nihil olibi inveniri; nisi tanta fuisse transmarinum ejus expeditianum claritas, ut hunc obsenram et campanis obitam peregrinationem facilissimum fuerit ab his- torieis reticeri.

b Vir duos præcedentes numeros nobis suggestit Surins ex suo MS. Germanico, ita hosce duas Waddin- gus dedit ex Italico ad annum 1237. § 9, non tamen ex ipso, sed ex Gonzaga vel alio posteriori scriptore, habuisse credimus quæ hic de putea animadverbit.

c Rursum Surii verba dare incipimus, destinati tertu restastiori.

d Ia libra, cui titulus, Actus mirabiles B. Fran- cisci et Sociorum ejus primorum cap. 44 vocatus D. Jacoba de Septem-soliis. Potuisse ex illo libra tum haec collationem tum alia hic relata dare propriis Latinis

et homines  
liberi arbit-  
rii esse  
docet.

f Utile mo-  
ntum ex-  
tatico da-  
tum.

F

A Latinis ac simplicibus verbis: sed non videbatur operæ pretium librum istum propterea deflorare. Arturus Jacobum illam, ut Beatam Tertiariam, inserit suo Gynecœo sacro et Martyrologio Franciscano ad 8 Februario, aitque Assisi defunctam et in æde S. Francisci sepulcam anno 1239.

e Aliud MS. Guardianum Officio, aliud Gratianum nomine facit: Lovaniense predicti libri exemplum simpliciter appellat Guardum.

f Jacobus de Massa floruit in Piceno circa an. 1250, inscriptus Franciscano Martyrologio cum titulo Beati die 3 Decembrio. Hunc porro de illo purographum subministravit nobis MS. Ultrajectinum per breve, de B. Egidio: in quo nihil præterea reperimus, quod non aliunde metius haberetur.

### CAPUT III.

#### Extaticæ contemplationes Fr. Egidii ac pius obitus.

P ostquam Dei servus Egidius in laboribus vitæ activæ viriliter desudaverat, mortificando passiones sensitivas; a copula Liæ, tenuis lippis, transivit ad amplexus Rachelis contemplativæ, quæ pulchra erat facie et venusto aspectu; translatus, ut vir perfectissimus, ad magnam requiem mentis et consolacionem. Sexto igitur anno a sua conversione, in planicie Peruæ in eremitorio Fabrionis, quadam nocte facta est manus Domini super eum. Cum enim ferventer oraret, tanta fuit divina consolacione repletus, quod videbatur sibi, quod Dominus vellet animam suam educere extra corpus, ita lucide ut de secretis suis arcana videret. Et cœpit sentire qualiter moriebatur corpus primo a pedibus, sic consequenter per alias partes corporis, donec anima exiret. Et stans extra corpus, ut sibi videbatur, præ nimia pulchritudine, quæ eam decoraverat Spiritus sanctus, delectabatur seipsum aspicere: erat enim subtilissima et lucidissima supra humanam estimationem, sicut ipse retulit prope mortem. Tunc raptæ est illa beatissima anima ad secreta cœlestia contemplanda, quæ tamen numquam voluit expressæ revelare, dicens: Beatus qui scit conservare secreta Dei.

96 Triduo quoque ante Christi nativitatis solennitatem, in oratorio de Sethone, cum Quadragesimam, quæ dicitur S. Martini, scilicet a festo oionium Sanctorum usque ad Natalem Domini, jejunasset; de nocte orationibus ferventissime insistenti, C apparuit ei Dominus Jesus, quem vidi oculis carnis, et ultra humanitatem aliquid ineffabile oculis mentis, quod ipse non audiebat vel non poterat declarare: non autem diu poterat sustinere humana fragilitas, cum tam immensa claritas apparebat. Unde orabat instanter ad Dominum, ut sibi non imponeret tantum onus; allegans quoniam ad hoc non erat aptus, cum esset peccator rusticus et idiota. Et quanto plus se indignum clamitabat, tanto magis in eo Dominus suam gratiam augebat a. Et duravit haec apparition, non continue, sed interpolatim usque ad Vigiliam Epiphaniæ, quæ visione fuit tanta dulcedine repletus, ut crederet animam a corpore exire, et sic exivit aliquando, ut ipse dixit; unde cogebatur maximis vocibus exclamare, nou sine terrore aliquando Fratrum audiendum.

97 Quæ visio, ut patebit ex recitatis ab ipso Fr. Egidio, fuit multum mirabilis. Primo, ut dicebat tali visione, ex certitudine Dei, et omnium divorum, omnem amisit fidem b. Secundo, quia Paulus nesciebat an in corpore, vel extra corpus raptus fuisset; Fr. Egidius scivit: nam extra corpus, sicut quidam Fratri revelavit. Tertio, quia hac visione, ut dicebat, Deus majora fecit in eo, quam in aliquo alio hic: ostendebat locum de Seetona, ultra

omnia loca ultra marina (sex exceptis, quibus ipsum D comparabat) et ultra omnia loca citra marina ipsum ex MSS. commendando. Quarto, quia hac visione, ut ipse asserebat, fuit omnium charismatum et Spiritus sancti donis repletus, unde dicebat, quod in monte Pesulo, ubi est dictus locus, ecclesia fieri deberet, quæ Pen'ecostes appellaretur. Hanc visionem habuit eo anno, quo c. B. Franciscus mortuus est, decimo octavo anno a sua conversione. Quinto, hac visione factum est, ut si quem sermonem vel verbum audiret de Deo vel gloria paradisi, statim raperetur.

98 Praedictum locum Cetone, ex frequentibus Christi et Angelorum apparitionibus, valde commen-dabat. Quare post ejus mortem, Confessario referente ex his plurima, curatum est pulchram ædificari ecclesiam, illo ipso in loco in quo Egidius favores hos sentiebat cœlestes: in cuius parietibus suo ordine dispositi sunt lapides cubiculi servi Dei: et signa principia excisa sunt ex arbore licii, prope eamdem cellam excrescente, sub qua saepius oranti apparuit Christus. Quæ tanquam pietatis monumenta, in sancti viri memoriam, statutis anni diebus excitant fideles, suavissimum spirantia odorem. Moram faciente eo in loco de Agello comitatus Perusii, a post vesperas ab hora qua conuenerat et varia dulcissima dixerat, fuit raptus usque ad galli cantum: et tunc ipso a raptu cessante, cum pergeret versus cellam, tantum lumen advenit et splendor, quod lumen lunæ fuit absorplum. Quod videntes Fratres merito stabant stupefacti. Quibus ipse dixit: Quid fecissetis, filii, si majora vidissetis? qui magna nunquam vidit, modica credit magna.

99 Paulo ante mortem praesentire incipiebat Spensi delicias, ita ut anima ejus tanta dulcedine liqueficeret, ut nihil amplius de corporis rebus curaret. Vocatus a socio ut manducaret: Fili, inquit, non est cur amplius de cibo cogitem aut potu, indicibilem inveni thesaurum et ingentes delicias. Praecaritate autem socius importunum se exhibuit oratore, ut ad refectorium descendaret, quem novit præ corporis debilitate refectione indiguisse, subjunxitque parum discrete: Ne cures, Pater, modo de his thesauris: veni nunc et manduca. Aliquantum ille commotus: Non bene dixisti, Frater, valde me in his verbis offendisti: vellom potius gravem alapam infligeres, quam ejusmodi verba proferres. Cibus nullus, deliciae nullæ, consolatio corporis nulla his thesauris præferenda. Vere credendum est, inquit Leo, animam illam sanctissimam præsensisse Dilectum præ foribus pulsantem, et de tabernaculo corporis per suavem contemplationis mortem provocantem, quod transitus genus ipse valde concupivit. Quare cum diceretur ei aliquando, S. Franciscum diligenter expetiisse martyrium, ait: Ego potius contemplatione quam martyrio vellem obire: et proinde Deo agebat gratias, qui apud Tunetum desiderium suum non implevit, dum decrevit hoc aliud mortis genus inferre.

100 Et licet sanctus Fr. Egidius esset sic virtutibus plenus, et tantis contemplationum donis sublimis, a diabolo tamen est multipliciter tribulatus. Juxta finem autem vitæ sue, anno quinquagesimo secundo ab ingressu Ordinis, cœpit diabolus solito eum fortius molestare; nam quadam nocte post orationem, dum vellet quiescere, accepit eum diabolus, et in tam arcto loco posuit, ut non posset se aliquo modo movere, nec etiam adjutus a socio potuit inde removeri, sed divina gratia tandem exivit. Alia vice eum orantem in tantum diabolus turbavit, quod vocibus terribilibus cœpit clamare: Succurrite fratres, succurrite. Sed Fr. Gratiano d' accidente, fuit confortatus et dixit: Moleste valde fert inimicus Dei dona, et suas artes exercet ut ea tollat: ne seit

Anno 6 sue  
conversionis

animæ sue  
decorum ex-  
stinctice in-  
tuetur:

christum  
conspicuum  
habet,

a

multiplex  
hujus vi-  
sionis fru-  
ctus.

b

Ad ejus me-  
moriam co-  
cœlestia condita:

E lumine cœ-  
lesti cir-  
cumdatus  
Egidius,

quanti spli-  
tuales animi  
thesauros  
faceret.

F Apparet ei  
diabolus  
horribili  
specie,

d

EX MSS.  
et a daxone  
vexatur.

A scit tamen misellus cum potentiori sibi rem esse, et inajorem fore cruciatum cum vetus et confusus abseedet. Denm impugnat, non me; qui meum nihil habeo. Dei donum est quod ei servieret; ejus misericordia est quod ei placeat; ejus gratiae erit quod cursum consummari. Illic diaboli livor, temptationis stimulus, et persecutionis occasio, quod hominem, in peccatis natum et in reatu conceptum, videt ad lucidissimas illas sedes, e quibus ipse decidit, per Dei misericordiam assumi. Adeo infensus ei erat qualibet nocte inimicus, ut oportaret aliquando F. Gratianum ei tota nocte assistere vel in eadem cella dormire: unde saepe de sero eundo ad cellam dicebat: Nunc expecto martyrium meum.

101 Morte appropinante sancti Fr. Aegidii, acutissima febre, tussi, et dolore capitis et pectoris fuit a Domino gravatus; ut non posset quiescere, dormire, vel comedere; sed oportebat, quod Fratres eum super lectum portarent, ut aliquam requiem inveniret. Pridie e S. Georgii cum nocte a Fratribus esset in lectulo depositus, et Perusini apud eum excubias agerent, ut sacrum ejus corpus post obitum sibi retinerent; cuidam istic adstanti Fratri ait: Dicito Perusinis, eos vel propter miracula mea

B vel propter meam canonizationem nullam pulsatores campanam, f nec aliud signum eis datum iri, nisi signum Jonae Prophetæ. Deinde in hora matutinali, quasi sine tactu vel corporis motu violento, clausis oculis et ore, anima illa sanctissima, carne exuta, celestia petuit, completis quinquaginta duobus annis in festo S. Georgii, quo die B. Francis us eum habitu induerat Ordinis. Cujus animam quendam sancta persona vidit cum multis animabus Fratrum et aliorum, qui decesserant, de Purgatorio ad celum ascendentem, ac Dominum nostrum Jesum Christum ei obviam occurrentem, et cum ipso, honore maximo et melodia, eorum tabernacula virtuosissime penetrantem, quem in solio gloriae Dominus collocavit.

102 Dum infirmaretur Fr. Aegidius, quidam Frater de Ordine Predicatorum infirmatus est in eonventu eorum; et dum Sanctus moreretur, et ipse mortuus est. Qui apparens uni Fratri amico suo dixit, se bene valere. Quia, inquit, quando ex hoc mundo transivi, quidam Frater Minor, nomine Aegidius, decessit: et propter ejus eximiam sanctitatem Christus concessit, quod omnes animæ, quæ erant in Purgatorio secum ad paradisum transirent;

C cum quibus ego in tormentis existens ejus meritis fui liberatus, et his dictis disparuit. Frater vero, cui haec dicta fuerant, eum dicere nolle prefata, statim fuit infirmatus. Cognosceus autem hoc esse, quia sancti Fratris gloriam et virtutem non vulgabat, missus pro Fratribus Minoribus et Predicatoribus, jam dieta cum reserasset, statim fuit a febre curatus. Transiit autem Fr. Aegidius ex hoc mundo in nocte S. Georgii, a sua conversione anno quinquagesimo secundo. Post eujus mortem Perusini quærentes lapidem pro ejus sepultura, sepulcrum repertum marmoreum, in quo Jona Prophetæ sculpta erat historia, g et juxta quod predixerat, posuerunt eum. h Sepultus est extra Perusiam in monte, in monasterio Franciscanorum, et multis claruit miraculis. S. Bonaventura Doctor eximus de eo dicere solebat, i præstitum illi a Deo, ut possit efficaciter opitulari eis, qui ad animæ suæ salutem invocant eum: idenique Bonaventura gratias agebat Deo, se in ea incidisse tempora, quibus sanctissimum hunc Fr. Aegidium et alloqui et videre potuisse.

e  
Prædicti non  
publicanda  
miracula  
sua,

f  
pro mortuus,

et multas  
animas  
educit e  
Purgatorio.

g  
h

i

## ANNOTATA.

D

a Hactenus ex S. Antonina, cetera ex Silesitico MS. plenius sic habe.

b Tenendum est tamen hanc Aegidii, adhuc viatoris, visionem; prorsus diversam esse ab ea, qaa nunc Beatus in celo fruatur.

c Mortuus est autem B. Franciscus an. 1226.

d Fr. Gratianus inscriptus est Martyrologio Franciscano 3 Marti, diciturque jacere Pennæ S. Marini in Piceno

e Quædam hic per librarii negligentiam omissa (nam prophetarum hic subsequentis rursum infra fit mentio) fuerunt supplenda ex Surio. MS. Silesitici egraphum ita solum habebat: In festo S. Gregorii (scribendum erat Georgii) hora matutinali cum Fratres eum super lectum posuissent, quasi sine tactu etc.

f Quaritur Arturus, quod Jacobus Broussarus in Vita B. Angeli Scoti, scripsit ex Faustino Diestemensi B. Aequum nullis claruisse miracul. Ita fortassis hanc prophetiam intellexit, sed mal., ut liquebit ex sequentibus capitulis. Nempe intelligenda ea solum erat de miraculis suis per sonum campanorum non publicandis, ut moris erat. Morem hunc tum alibi saepe tum in Actis B. Ambrosii Sansedonii 20 Martis notatum videbis plus uno loco: notabisque etiam eam pulsationem saepe factam et fervore solius populi, propter miraculi evidentiam non expectantis examen Episcopale. Quanvis autem infra num. 104 votum fiat de ejusmodi pulsatione curunda, credibile tamen est non fuisse permissem.

g Quum frequenter consueverint veteres Christiani, insculpere marmoreis defunctorum monumentis similitudinem Jonæ, a ceto in littus ejecti, ad significandam spem resurrectionis, in Christo cæptæ, videri poterit apud Aringum in ejus Roma subterranea.

h Hæc particula, accepta a Surio, aberat a MS. Silesitico, unde cetera de morte sumpta sunt.

i Verba S. Bonaventurae integra deditus initio commentarii ante hanc Vitam.

k Ultimum hunc § damus ex Waddingo qui videtur ex Legenda Italica accipisse.

## PARS IV.

De signis et miraculis, quæ Dominus ostendit per B. Fratrem Aegidium a.

F Ex Codice MS. Perusino.

## CAPUT I.

Variaz infirmitates curatæ.

Mortua suscitata. Energumenaliberata. Puerpera adjuta.

T antam hominis sanctitatem miraculis etiam voluit Deus confirmatam. Ducebatur Assisium vir nobilis ex eodem cœritatu, ut abscederetur ei crux, ne serpente cancro totus deperiret. Obvio Aegidio suam calamitatem exposuit, corruptione et foetore vulneris detectis, rogavitque ut signo Crucis afficeret. Feuit rogatus humiliiter Cucum, osculum ex compassione infigens; sed non prius fecit, quam claudus exiliret sanus, et glorificans Deum pedes revertetur domum. Paupercula femina, aridis uberibus laetare non valens filiolum, accessit opem imploratura: invenit orationi inherentem, pauperculæque lacernæ apposuit ubera, quæ statim laete intumuerunt. Mortuus etiam plura patravit miracula: tres oculis male habentes perfecto visu restituit: quinque elaudos sanavit: ab aliis duobus crurum dolores abegit: tres a squinantia, nam a partus periculo, duos a febre, unum a calculo, et plures alios a va-

Vivens gan-  
grenam sa-  
nat,

et lac mu-  
tieri reddit.

Mortuus  
miraculis  
clareat.

riis

A riis liberavit infirmitatibus. Mirabilis enim apparuit Deus in hoc Sancto suo, quem raris virtutibus et magnis prodigiis fecit ubique notissimum.

**104** Francisculus magistri Joannis de Burgo, portae S. Angeli, continue ad vesperascente die in sinistro oculo obscuritatem quondam patiens valde gravem, ac si pano p adictus oculus tegeretur; et destitutus omni consilio et auxilio medicorum, nullo modo poterat a predicta ægritudine liberari, et sic aliquando compatiens sibi ipsi lacrymas non modicas effundebat. Sed die sabbati, nocte b cuius Beatus Ægidius migravit ad Christum, ad suendum sedens, auditio dicto transitu sancti viri, surgens velociter, cum devotione maxima venit ad corpus ejus. et reverenter accedens ad manum sancti, super infirmum oculum eam laxit: et ex meritis Beati Ægidii cognovit se perfectissime liberatum.

**105** Die nona c exeunte mense Aprilis, cum Benvenutus Bonaventuræ Notarius, de parochia sanctæ Lucie de porta Solis, veniret ad locum Fratrum Minorum, occasione venerationis et devotionis Beati Ægidii: et Dominus Benvenutus pateretur, e diu esset passus in pede; et nulla medicina quasi valeret nec consilium medicorum: inclinavit se ante corpus B. Ægidii, et suos pedes ac manus cum maxima devotione fuit osculatus, ad hoc ut ipsum gratia Domini ab ipso dolore et languore liberaret. Et sic cœpit pedem B. Ægidii et posuit super ipsum languorem: et incontinenti fuit Domini gratia ab ipsa ægritudine liberatus. Item dictus Benvenutus affirmavit et dixit, quod in vita ipsius B. Ægidii patiebatur in ore: et benedictus Fr. Ægidius tetigit os sumum cum manu benedicta: et gratia, Dei fuit veraciter liberatus.

**106** Item die quinta exeunte mense Aprilis, Barro Leonardi de Marsciano, dolorem in sinistro pede non modicum habens, vovit d. B. Ægidio quod si Dominus et B. Ægidius enī ab ipsa ægritudine liberaret, omni anno in kalendis Maji pedem cereum portaret, ubicunque corpus predicti sancti Patris requiesceret d tumulatum: venit ergo ad corpus ejus, et meritis ipsius Sancti, se sensit illico liberatum.

**107** Vianensis e mulier, que morabatur in hospitali portæ eburneæ, per annum contracta, dum audiret migrasse d. Fr. Ægidium, devote supplicans eidem, ut suum posset visitare sepulcrum; ad ipsius invocationem sanitatem recepit, et per semetipsam sine violentia eundem tumulum visitavit die decimo exeunte mense Aprilis.

**108** Dominus Bonaguida, Frater Domini Bonafidæ, habitans in burgo S. Savini in parochia ejusdem S. Savini: filia hujus nomine Claricea, totum diem Dominicum post obitum sancti Patris Fratris Ægidii lusibus et joco ducens; sero fuit graviter infirmata, febrein et aliam infirmitatem patiens valde gravem. Et requisito consilio et anxiò medicorum, omnes concordaverunt et dixerunt, de eadem infirmitate eam in proximo morituram, et nullam medicinam valere eam a predicta ægritudine liberare. Die vero martis, matri a consanguineis et convicinis omnibus mortua dicebatur. Mater autem, quia unica sibi erat, eam tenerrime diligebat. Audito igitur de morte unicæ, cœpit fortiter lacrymari, et capillos depilare, et pectus pugnis tundere, et palmas in facie percutere sibi ipsi. Aderat autem ibi materterea puellæ, mulier religiosa, nomine Benvenuta, que predictam puellam non modicum diligerat: que devotionem habens in B. Fr. Ægidio satis magnam, vovit Domino et B. Fr. Ægidio, quod si ei Dominus meritis B. Ægidii redderet suam g nepotem, ipsa veniret ad locum, ubi sanctum Corpus requiesceret, et puellam duceret cum candela cingere

h pilum ejus, et ordinaret quod campana Fratrum D pro prædicto miraculo pulsaretur. Illoc voto facto, die Jovis proximo veniente, cœpit puella oculos aperire, et de sua materterea querere et eam voce magna clamare, ut sibi potum porrigeret sienti. Et sic facto; divina gratia adjuvante et B. Ægidio intercedente, extitit liberata. Et de hoc pater et mater pueræ, et predicta Benvenuta, et nutrix pueræ, et aliae personæ plures paratae sunt testimonium reddere, si oportet.

**109** Puella quædam erat in civitate Perusina, habitans in parochia S. Severi, filia Dominiæ Clæræ, uxoris Carsidonii, cui semel contigit ire ad fluvium i Tiberinum, et juxta fluvium sedere, et super ripam ejusdem fluvii ambulare: et dum ibi per horam taliter moraretur, subito eam arripuit infirmitas quædam, horrenda multum et k timida non modicum omnibus assistentibns puellæ eidem; in tantum quod non solum noti, sed et ignoti, videndo et audiendo puellam, compassionem maxima movebantur. Nam in terram cadebat, et os retrorsum tenebat, et diabolus se videre dicebat, et in aquam et in ignem se projicere cupiebat, et signum Crucis abhorrebat, et sibi Crucem fieri nullatenus permittebat; et sic se plies in die et decies aliquando eam predicta infirmitas affligebat. Et tali morbo per annum unum et mensem continuum permansit infirma, destituta omni consilio et auxilio medicorum. Audito de transitu B. Ægidii, recordata mater de infirmitate filiae, vovit Domino et B. Ægidio, quod si ejus Dominus sanaverit filiam, portabit candelam, vemet ad pilum, et illud cinget cum eadem. Hoc voto facto, et Christi nomine et B. Ægidii invocato, extitit puella plenissime ab ipsa ægritudine liberata. Testantur hoc vicini; dicit hoc Mater: et testimonium perhibet Romulus, Gener Scopoli; et Domina Blanca landa, uxor Boni Martini; et Riccola, neptis Carsidonii.

**110** Mulier quædam de Perusio, ejusdem civitatis incola, habitans in parochia S. Mariae de viridario, Inula, nomine, uxor Nicasii, erat gravida in domo viri. Et cum tempus appropinquaret parturiendi febre continua et apostemate maximo, intra locum unde pattus exire debebat, cœpit graviter infirmari: ita quod melieres astantes, propter nimiam tunefactionem apostematis, dicebant eam geminos in ventre habere filios, unum mortuum et alium vivum. Et quia liberationis ab apostemate nullum apparebat vestigium, dicelant illuc filium mortuum descendisse, et nullam medicinam predictam mulierem posse a morte proxima liberare. Inter hoc vocatus Sacerdos, ut sibi offerret ecclesiastica Sacra menta: sumit pœnitentiam, recipit Corpus Christi, et inungit Oleo sancto; quia creditur quod moriatur. Sed cunctarum creaturarum misericors, omniumque secretorum investigator, nolens mulierem illam tali termino finire vitam, perdere ventrem, et innocentem ducere ad obscura; anno incarnationis ejusdem MCLXII, v Kal. Maji, recordatur mulieris illius; et volens servum suum B. Ægidium honorare, redaxit ad memoriam mulieris semivivæ de transitu sancti Fratris; et incontinenti, corde vovit, et ore expressit ut potuit, quod si Dominus et B. Ægidius eam liberaret, imaginem ceream faceret; et incontinenti quod posset, absque ulla mora, ad pilum ejus portaret eamdem. Mane autem facto diei sequentis, adveniant vicini, et cognoscunt eam masculum filium peperisse: et ne verecundia miraculua taceatur, asserunt quæ viderunt, bene duobus digitis in partu ipsam infirmitatem esse sanam. Et sic liberatur mater et filius: qui a patre, ob reverentiam sancti Patris, Ægidius nominatur: et fit mater vivi filii, quæ tres pepererat abortivos: et habet unicum vivum, qui tot mortuos sepelivit. Horum testes sunt,

Droda

Sanantur,  
oculo debi-  
llis,

b

c  
pede infir-  
mus,

et ore:

d  
alias pede :d  
e f  
mulier con-  
tracta :g  
puella mor-  
tua,EX MSS.  
h  
resuscitat-  
ad votum  
materteræ :Puella  
euergumena,  
Eex voto  
matris li-  
beratur :mulier spæ  
abortiens,et iterum  
cum fætu  
evidenter  
periclitans,voto facto  
salvatur.

EX MSS.  
Curatur  
brachio  
contracta,  
*t*

A Dreda, uxor Bucarelli; et Gilia, uxor Angeli; et Bellula, filia Bevegnatis.

**111** Mulier quaedam fuit de Bittonio, Benvenuta nomine, filia Joannis Ugnicionis, uxor Gilioli Paltonis. Tertia feria post Dominicam Resurrectionis, dolor quidam in dextro brachio eam arripuit valde gravis, ita quod nervis aridis factis nullo modo brachium illud extendere valebat, ad se induendam nec exwendiam, nec ad aliquid opus vel servitium libere faciendum: et existimabat omnino brachium habere contractum: et sicut tribus septimanis habuit id infirmum. Sed quodam vero, cum vellet intrare lectum et se exire non posset velociter, ut volebat, propter dolorem brachii intensem, caput fortissime lacrymari: et recordata de transitu beati Patris Fr. Aegidii, votum vovit Domino et beato Patri Fr. Aegidio dicens: Si mihi Dominus meritis B. Aegidii misericordiam fecerit, et brachium sanum, ut in primo statu, restituerit; brachium cereum faciam, et ibo, et portabo, et sumus devote visitabo sepulcrum. Mirabile dictu! Finito sermone, et vote emisso, et Christi nomine et beati Patris Fr. Aegidii invocato, subito se plene sensit ab ipsa aegritudine liberatam.

B Testes huius sunt, vir ejus Giliolus, et Demina Blanca, filia Gentilis Joannis, et Savina, quae morabatur in domo cum ea.

**112** Ranaldnecius de Diruta, filius Domina Bertae, de parochia S. Petri, sex mensibus continuis quartanam febrem fortissime habens, vovit Domino et beato Fratri Aegidio, quod si eum Dominus liberaret a dicta febre, ipse in cilicio et discalceatus ad ejus veniret pilum; et ex tunc fuit ab ipsa febre peroptime liberatus.

#### ANNOTATA.

a Tribus primis horum Autorum capitibus absolutis subjungebantur in MS. Perusino immediate Collationes F. Aegidii et has sequebatur tractatus de inceptione et actibus illorum Fratrum Minorum, qui fuerunt primi in religione et socii B. Francisci. Utraque parte pratermissa, et substitutis aliunde alias magis ad nostrum institutum idoneis, revertimur ad MS. Perusinum, quod, sub hoc eodem quem proposuimus titulo, miracula post mortem B. Aegidii facta exhibet. His autem praemittimus articulum unum, acceptum ex Waddingo, velut introductionem ad sequentia.

**C** b Anno siquidem 1262, littera Dominicali A, festum S. Georgii et 23 Aprilis cadabant in Dominiicom, quam a solis occasu exordientes obitum B. Aegidii huic 23 adscriperunt.

c Cum infra num. 103, narretur contracta, quae mortuum audiens invocarat, venisse ad tumulum ex rotu visitandum die decima exente mense Aprilis; appareat non posse intelligi decimam diem ante finem mensis: tunc enim necum obierat Beatus, ne dum tumulatus erat: intelligendus est erga dies nonus aut decimus post finem Aprilis. Atque hinc ad Acta B. Ambrosii Senensis 20 Martii, corrigere hallucinationem quandam nostrum, in quam forte etiam alibi impiegimus, circa formulis, Intraante mense et Exente inesse: nunc enim agnoscimus non tantum intraante dici pro currente (quod agnoscere faciebat dies aliquando xxiii, aut similes ex postremis intraanti mensi attributus) sed etiam exente ponit pro finito seu praterito, alicunque numerari et intelligi rum mensem qui successit, cum respectu ad precedentem.

d Hunc colligas, non tantum ad quintum, imo ad nonum diem Maii, stetisse corpus inhumatum in templo: sed etiam dubium adhuc fuisse, utrum ibi on intra urbem tumulandua esset.

e Vianum Placentini territorii oppidum est.

f Hospitale pro publico diversorio his accipi credem, nisi aliter et prout passim sumitur, viderem ponit num. 115.

g In lingua Italica vox Nepote communis generis est.

h Cingere pilum, id est cerco finali, postea ad honorem Beati ursuro, tumbam mensurare, ut alii loquantur. Tumba autem hic pilum seu pila dicitur quia lapidea erat, similis videlicet grandibus illis rassis, quae ad contiundam oviuam exercuntur e petra, et etiam nunc pilae nominantur apud Etruscos. Imo veteres Latini, quorum lingua multas radices habuit cum prima Gallicu adeoque et cum Teutonica communes, videntur ex Sand, arena, sabulum, et pila, formasse vocem Sandapila: quasi pila sabulo inoficienda.

i Pernsina urbi ad Orientem fluit Tiberis intervallo duorum circiter milliarium.

k Timida active seu horribilis: cuiusmodi latinorum vocum abusus in vulgari Italica infiniti occurunt: ut mox infra venter pro fructu ventris: et partus pro vulva.

l Vettonium antiquis, nunc Bettona, inter Perusiam et Meviam in Umbria.

E

#### CAPUT II.

Variæ sanitates atque etiam mors ex voto impetratæ.

**U**guacionellus Seatonis, de comitatu Pernino, de Columnella, dum diu ante transitum beati Patris Fr. Aegidii, infirmitate horribili valde affligetur (ita quod præ horribilitate nomen prædictæ infirmitatis ignoraretur, sed diversi diversa sentirent, et quidam dicerent eum dæmonio vexari, alii: Non, sed est alia infirmitas valde gravis) quæ eum in visceribus et cerebro fortiter affligebat, et sensum perdebat: et de loco ubi stabat nullatenus se mouere valebat, ita quod consanguinei et vicini non poterant se continere a lacrymis hoc videntes. Audiens vero prædictus Uguacionellus de transitu tanti Patris, et de rumore pili ejus, quod cum maxime reverentia a civibus Perusinis et comitatensibus Perusinum portabatur: venit ad tumulum ejus, et vovit Domino et B. Aegidio, quod si eum Dominus liberaret de illa infirmitate, ipse imaginem ceream faceret, et ad sepulcrum ejus portaret eamdem: et cum veniret Perusinum, ipse veniret ad pilum ejus, et de bonis suis in loco eodem daret: et sic reversus est Columnellam ad dominum suam. Et ibi, nocte proxima veniente, et lucerna in domo ardente, et ipso in lecto more solito quiescente, nec dormiens nec vigilans aperte, audivit vocem cuiusdam vocantis eum: Christiane; Christiane, surge. Qui statim respondit: Domine, Domine. Et surrexit, et sedit in lecto, et respxit hinc et inde per domum, lucerna ardente, et neminem vidit. Et reclinato capite cœpit aliquantulum dormitare, et iterum fuit vocatus. Respondit, Frater, Frater, quid tibi placet. Etdixit ei, surge, et fac tibi signum sanctæ Crucis. Et fecit ut sibi fuerat impositum. Ex tunc, divina virtute, et meritis Beati Patris Fr. Aegidii, fuit ad ipsa aegritudine liberatus. Hoc ab eo audiverunt Fr. Joannes, Guardianus Perusinus; et Fr. Odrisius, et Fr. Martinus a Murator.

Molestissimo malo vexatus,

liberatur invocato B. Aegidio.

**114** Orlandinellus Philippi de Perusio, habitans in Burgo S. Savini, in Parochia ejusdem Sancti, anno Domini ccclxxii, Kal. Maji fuit Tortona b ex dolore ventris et vertigine capitis fortiter infirmatus; ita quod, dum illa infirmitas eum tenebat, stare non poterat; sed jacelbat, memoria, et sensu, et lumine oculorum, et gressu privatus. Et quia beatum Patrem Fr. Aegidium noverat, in vita viderat, et audiverat mira de eo, dum sanctam ejus animam suo

et quartona  
laborans.

NOT. 16.

Intrante,  
et exente  
mense  
quid sit.

NOT. 17

b  
Sanantur  
vir epilep-  
ticus,

A suo corpusculo tegeret; venit ad pilum ejus vii Iuli, et sub suo devote desiderabat stare sepulcro. Et cum se inclinaret, ab sub eo intraret; statim coepit eum arripere illa sua infirmitas consueta. Et deductus a quodam in domum Fratrum, ibi jacuit, sicut consueverat antea, usque post Nouam. Qui postea suum elevavit caput, et quasi venenum evomuit. c Et ex tunc se sensit peroptime liberatum. Testes horum sunt Uxor, et aliæ plures convicinæ.

115 Jacobus Matthæi, civis Perusinus, habitans in paroecia S. Severi-Montis, Filium habebat nomine Philippuccium, cui per annum unum et mensem continuum squama quadam ita suos textit oculos, ut nullo modo pupilla ab alio oculo discerneretur: et manum sinistram duobus mensibus continuis habuit gravissime infirmatam; ita quod medicus medicando de ea principalia extraxerat ossa, et credebat mater filium omnino perdere indicem manus ejusdem: et cum manu illa parum aut nihil poterat operari. Et needum liberatum de infirmitate manus illius, similiter infirmitas arripuit in alia manu; et sic stabat officio oculorum et manuum destitutus. Et dum semel contingenter matrem extra domum exire, et filium in domo dimittere; in reversione sinistro crure eum invenit contractum, et calcaneum pedis absque extensione aliqua natibus filii adhærentem. Quæ videns natum suum ita afflictum, et lumine, et tactu, et gressu privatim; venit ad pilum beati Patris Fr. Ægidii cum eodem: et aliquantulum sub pilo stetit cum eo, habens fidem in Beato Fr. Ægidio, quod Dominus meritis ejus suum sanaret filium. Et parva morula ibi facta, respexit puer, et vidiit urecum cum aqua, qui positus erat ibi a custode pili, ut potum porrigeret venientibus a remotis: et incontinenti potum petiit matri suæ. Quæ desiderans pueri sanitatem, volens etiam videre si Dominus alii laborabat, accedit quod semel, cum de ejus custodia esset fortiter fatigata, dixit in corde suo: Vadam ad pilum B. Ægidii, et filiam meam vovebo isti sanctissimo Fratri; ut Dominus meritis ejus sanet eam, aut moriatur in brevi. Et sicut cogitavit, ita quantum in se fuit, cum affectu operari studuit et effectu. Venit ad pilum, et votum emisit ut dixit, et facto voto est reversa domum. Infirma filia dicte ei: O mater mea, Fratre ille B. Ægidius, cui votum fecisti, visibiliter ad me vigilantem venit, et dixit mihi: Surge, filia, veni tecum. Unde mater scito tuam orationem exauditam. Quapropter rogo, ut mihi facias d' excolatam, ut ex ea vobiscum manducem hoc sero: quia scio, quod eras me tecum non habebis. Implevit exhortationem filiae mater: et fecit, et deest ei, et comedit. Mane autem facto diei sequentis, reddidit puella animam Creatori.